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Miestne  zastupiteľstvo  mestskej časti  Košice–Dargovských hrdinov 

 

Z Á P I S N I C A 

 

z 5. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov, 

konaného dňa  20.09.2023  

___________________________________________________________________________ 

 

Hodina začatia       :  15.30 hod. 

Hodina ukončenia  :  17:55 hod. 

Miesto konania      :  zasadačka miestneho úradu, Povstania českého ľudu 1, Košice 

Počet prítomných   :  podľa prezenčnej listiny 

 

1. O t v o r e n i e  

2. Voľba overovateľov zápisnice a návrhovej komisie 

3. Bezpečnostná situácia v mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov  

4. Informácia o činnosti kontrolóra mestskej časti 

a) Kontrola plnenia uznesení MiZ MČ Košice-DH 

b) Správa o kontrolnej činnosti kontrolóra 

5. Monitoring a hodnotenie finančného a programového plnenia rozpočtu MČ KE-DH za 

I. polrok 2023 

6. Zásady participatívneho rozpočtovania MČ KE-DH – návrh a doplnenie 

7. VZN o podmienkach organizácie príležitostných trhov v MČ KE-DH a o trhovom 

poriadku pre príležitostné trhy 

8. Interpelácie 

9. Diskusia 

10. Záver 

 

 

 

K bodu 1       

     5. zasadnutie Miestneho zastupiteľstva MČ Košice–Dargovských hrdinov otvoril 

a prítomných privítal starosta MČ, PhDr. Dominik Babušík. Konštatoval, že je prítomných 7 

poslancov, miestne zastupiteľstvo je uznášania schopné.  

Zároveň ospravedlnil poslankyňu Janu Rubickú a poslancov Rolanda Georgieva, Františka 

Vaľka z neúčasti a Zuzanu Antošovú, Eduarda Valkovského z meškania. Poslanec Ľubor 

Kalafus sa z neúčasti na MiZ neospravedlnil. 
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Poslanci hlasovali o predloženom návrhu programu rokovania. 

 

Uznesenie: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov 

 

s c h v a ľ u j e    

zverejnený program 5. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti  

Košice-Dargovských hrdinov. 

 

Hlasovanie:  za 7, proti 0, zdržal sa 0, uznesenie bolo schválené. 

 

K bodu 2 

Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí poslanci Jaroslav Dvorský a Ján Sekáč. 

a) Za členov návrhovej komisie boli navrhnutí poslanci Marek Štefanisko, Matúš 

Novák a Roman Križalkovič. 

 

 

Uznesenie: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov  v o l í 

b) za overovateľov zápisnice z 5. zasadnutia Miz MČ Košice-DH poslancov: 

Jaroslava Dvorského a Jána Sekáča. 

c) za členov návrhovej komisie poslancov: Mareka Štefaniska, Matúša Nováka 

a Romana Križalkoviča. 

 

Hlasovanie: za 7, proti 0, zdržal sa 0, uznesenie bolo schválené. 

 

 

K bodu 3 

Starosta prezentoval diskutované body s veliteľom mestskej polície, ako parkovanie dodávok 

po 17tej hodine v MČ, kontrola prevádzkových hodín, používanie verejných kontajnerov 

prevádzkami + fajčenie cez obed v prevádzkach podávajúcich stravu podľa platného VZN 

mesta a parkovanie na chodníkoch. 

Novák :  

 -     sa pýtal na stanovisko mestskej polície k parkovaniu na chodníkoch a na možnosť 

namaľovania čiar v réžii MČ 

 -  Starosta: - platnosť je od 01.10.2023,  mestská polícia bude súčinná pri riešení týchto 

problémov  

                      - namaľovanie čiar by bolo možné, po vyčlenení prostriedkov z nášho rozpočtu, 

jedná sa o 100-150 miest, ktoré zasahujú do chodníka. 

 

Počas diskusie sa dostavil poslanec Eduard Valkovský. 

 

Stanko sa pýtal na vyššiu mieru kontroly hliadok polície v súvislosti s vyberaním kontajnerov 

neprispôsobivými občanmi. 

Starosta: jedným z riešení sú polopodzemné kontajneroviská, medzi prvými by mali byť na 

uliciach Buzulucká a Fábryho. 

Križalkovič sa dopytoval na došlé podnety oznamujúcu kriminálnu činnosť v MČ. 

Starosta: vo väčšine sa riešili podnety týkajúce sa občianskeho spolunažívania. 
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Novák: navrhol možnosť nainštalovania kamier v rizikových lokalitách MČ a zintenzívnenie 

kontrol mestskej polície v autom nedostupných častiach sídliska. 

 

Počas diskusie sa dostavila poslankyňa Zuzana Antošová. 

 

Uznesenie: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov    

b e r i e   n a   v e d o m i e   

a) Správu o činnosti stanice MsP Východ o stave verejného poriadku za obdobie od 15. 6. 

2023  do  6. 9. 2023, 

b) Správu o stave bezpečnostnej situácie v služobnom obvode Obvodného oddelenia PZ 

Košice-DH  od 1. 1. 2023 do 30. 8. 2023. 

 

Hlasovanie: za 9, proti 0, zdržal sa 0, uznesenie bolo schválené. 

 

 

K bodu 4 

Kontrolór MČ prezentoval svoju správu o činnosti. 

 

Novák – sa zaujímal o vedenie hybridnej dochádzky na miestnom úrade. 

Kontrolór ozrejmil, že ide o kombinované vedenie dochádzky, časť zamestnancov je vedená 

v elektronickom systéme a časť zamestnancov ako opatrovateľky, dohodári, kontrolór, 

prednosta a starosta majú písomnú dochádzku podľa toho, kde všade to vyplýva z povahy 

pracovnej činnosti. Forma vedenia dochádzky nie je definovaná zákonom a je v plnej 

kompetencii zamestnávateľa. 

Križalkovič – navrhol, aby majetok vyradený z evidencie, ktorý naďalej používa MČ bol  

sledovaný-evidovaný. 

Starosta: vyradený majetok nie je možné ďalej evidovať v majetku MČ. 

    

Uznesenie: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov 

 

b e r i e   n a   v e d o m i e   

 

a) kontrolu plnenia uznesení Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice  

Dargovských hrdinov zo  dňa  28. 6. 2023, 

 

b) Správu o kontrolnej činnosti kontrolóra mestskej časti Košice-Dargovských  hrdinov 

za obdobie od 23. 6. 2023 do 14. 9. 2023. 

 

 

Hlasovanie: za 9, proti 0, zdržal sa 0, uznesenie bolo schválené. 
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K bodu 5 

Štefanisko – sa zaujímal o možnosti využitia, prípadného presunu nevyčerpaných položiek 

z rozpočtu. 

Starosta: z dôvodu riešenia dlhu MČ boli pozastavené investičné aktivity pre I. polrok, aktuálne 

sa vypracuvávajú podklady k čerpaniu týchto položiek. 

 

Uznesenie: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov 

 

b e r i e   n a  v e d o m i e   

 

Monitoring a hodnotenie finančného a programového plnenia rozpočtu MČ KE-DH za I. polrok 

2023 v predloženom znení.  

 

Hlasovanie: za 9, proti 0, zdržal sa 0, uznesenie bolo schválené. 

 

 

K bodu 6 

K predloženému návrhu uznesenia, Zásady participatívneho rozpočtovania MČ KE-DH – návrh 

a doplnenie, rozprava neodznela. 

 

Uznesenie: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov 

m e n í    

 

Zásady participatívneho rozpočtovania mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov zo dňa   

20. 9. 2022 v znení zmeny zo dňa  28. 6. 2023 nasledovne: 

 

V Čl. 4 sa mení znenie bodu č.2 písm. e) nasledovne: 

 

e) výber realizovateľných projektov za asistencie spravidla troch zamestnancov MiÚ (určení 

menovacím dekrétom starostom mestskej časti) a  dvoch interne spomedzi seba zvolených 

členov komisie na ochranu verejného poriadku, životného prostredia a výstavby (voľba 

potvrdená menovacím dekrétom starostom mestskej časti) v zmysle čl. 3 bod 1 predmetných 

Zásad. 

 

Hlasovanie: za 9, proti 0, zdržal sa 0, uznesenie bolo schválené. 
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K bodu 7 

K predloženému návrhu, VZN o podmienkach organizovania príležitostných trhov v MČ  

KE-DH a o trhovom poriadku pre príležitostné trhy, rozprava neodznela. 

 

Uznesenie: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Dargovských hrdinov 

 

s c h v a ľ u j e   

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2023 o podmienkach organizácie príležitostných trhov 

v MČ KE-DH a o trhovom poriadku pre príležitostné trhy v predloženom znení.                        

 

Hlasovanie: za 9, proti 0, zdržal sa 0, uznesenie bolo schválené. 

K bodu 8 

Poslanci nevyužili možnosť podania interpelácie. 

 

 

K bodu 9 

Diskusia: 

Starosta – avizoval opätovné schvaľovanie Rady škôl na zastupiteľstve mesta Košice, 

mestskými časťami boli návrhy podané pozmeňujúcimi návrhmi v pôvodnom znení. 

- poďakoval za pomoc pri hlasovaní v súťaži za Kaufland park a upriamil pozornosť na 

hlasovanie v súťaži o ihrisko Lidl čistinka. 

Križalkovič  

-  situácia so založením neziskovej organizácie MČ 

Starosta 

- materiál je pripravený , prechádzajú sa už len formálne záležitosti. 

Štefanisko 

-  vyčistenie pozemkov v MČ patriacim súkromným vlastníkom 

Starosta  

- pri Poliklinike Východ bol vyčistený priestor, ostatných vlastníkov, ktorých sa táto 

situácia týka, bude zaslaná výzva. 

Starosta  

- plánované mimoriadne MiZ v októbri v súvislosti s prevodom majetku rúr VVS, SPP, 

aktuálne je v štádiu riešenia vysporiadania pozemku MČ pod blokom na Krosnianskej 

ulici a čaká sa na znalecký posudok. 

 

 

K bodu 10 

     Po vyčerpaní bodov programu rokovania starosta mestskej časti PhDr. Dominik Babušík 

poďakoval prítomným za účasť  a zasadnutie Miestneho zastupiteľstva MČ Košice-DH ukončil.  
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         ............................................                                          ................................................ 

        PhDr. Dominik Babušík, v. r.                                     PhDr. Peter Derevjaník, PhD., v, r. 

                      starosta                                                                 prednosta MÚ 

 

 

Overovatelia :  Jaroslav Dvorský, v. r. 

                         MUDr. Ján Sekáč, MBA, v. r.   
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